(97) Γυνή τοῦ νοῦ, etc. Schedæ Grabii.

VERS. 2. *Labores manuum tuarum manducabis, etc.* Quanto sunt plures palmarum labores, tanto uberiores in futuro sæculo cibi erunt. Labores autem vocat musculorum qui in manibus sunt, et juncturæ nominantur. Boni igitur sunt labores musculorum et nutrientes, a quibus ad panem vitum ascendimus.

VERS. 3. *Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ. Filii tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ, etc.* Nemo a Deo alienus hæc consequetur: non enim sunt corporalia, sed spiritualia, de quibus hæc dicta sunt. Quando vites et olivæ justorum benedicuntur, sermo tropologice sumendus est de uxore et filiis, vel de verbo ad verbum. Vel quia sapientia quidem uxor est, actiones vero filii. Mulier autem quæ est pars bona, vel quæ apud Salomonem fortis dicitur, vitis est abundans, et maxime quando est bona materfamilias. At mulier quæ non est ejusmodi, de vinea Sodomorum est. Quin et ad mulierem in deterius mutatam dici possit: « Quomodo conversa es in amaritudinem, vitis aliena <sup>15</sup>? »

*Ejusdem.* Uxor mentis est sapientia. « Dilige enim, inquit, eam, et conservabit te. Honora eam ut te amplectetur, et discas ab ea sermones sapientes <sup>15</sup>. » — **828** « Dic sapientiam sororem tuam esse <sup>16</sup>. » Sororem autem illam nominat, propterea quod et ipsa a Patre universorum est. In memoriam etiam revocandum est quomodo Abraham propriam uxorem appellaverit sororem, docens omnino cujuslibet volentis esse sapientiam.

VERS. 4. *Ecce sic benedicetur homo qui timet Dominum, etc.* Is qui dicitur homo per timorem Domini agrum habet; vitem autem in lateribus domus suæ uxorem; novellas denique olivarum in circuitu mensæ suæ filios.

VERS. 6. *Et videas filios filiorum tuorum, etc.* Salomon quoque ait <sup>15</sup>: « Vir probus hæreditabit filios filiorum. »

#### PSALMUS CXXVIII.

VERS. 1. *Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, dicat nunc Israel, etc.* Hæc dicet is qui a juventute decertavit, et dimicando hostes sæpenumero devicit; qui etiam dicit <sup>16</sup>: « Deus qui pascis me a juventute mea. »

VERS. 3. *Prolongaverunt iniquitatem suam, etc.* Huc spectat illud <sup>17</sup>, « Væ qui trahunt peccata quasi funiculo longo, et quasi jugi corrigia vitulæ iniquitates. » Quantum autem quis prolongat iniquitatem suam, tantumdem elongat semetipsum a Deo.

VERS. 6. *Fiant sicut fenum tectorum, quod priusquam evellatur exaruit, etc.* Doctrina sublimitatum <sup>18</sup> ibid. XII, 22. <sup>19</sup> Gen. XLVIII, 15. <sup>17</sup> Isai. V, 18.

(98) Ὁ λεγόμενος, etc. Catena Corderii.

(99) Καὶ ὁ Σολομῶν, etc. Schedæ Grabii.

(1) Ὁ ἐκ παίδων, etc. Catena Corderii.

(2) Χρήσιμον εἰς τοῦτο, etc. Eadem.

earum quæ contra Dei scientiam extolluntur, est fenum tectorum, quod priusquam evellatur exarescit, neque manus bonis operibus neque sinum cognitione replet: de qua non dicunt hi qui pertrans-eunt sicut is qui dixit <sup>18</sup>: « Accedens videbo visionem hanc magnam. »

## PSALMUS CXXIX.

**VERS. 1.** *De profundis clamavi ad te, Domine, etc.* Non ex superficie, sed de profundis suis clamavit ad Dominum. Illud autem « clamavi tibi, » cum aliud sit quam « clamavi ad te, » potest significare quoniam magnifice et magna voce, id est spiritualiter magna, de Deo verba feci; siquidem improbus labiis honorat Dominum, cum ab ipso longe absit corde; beatus vero, eo quod spiritus clamet in corde ejus, de profundis clamavit ad Dominum.

**829** *Ejusdem.* Qui profunda Dei scrutatur, is de profundis clamat ad Dominum.

**VERS. 2.** *Fiant aures tuæ intendentes, etc.* Aures Domini vocat vim illam qua preces exaudit.

**VERS. 3.** *Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit? etc.* Si quæ cogitatione sunt peccata, quæque mentem impuram reddunt, ea ipsam a cognitione Dei abducunt, nullus hominum cognitione Dei dignus erit. « Quis enim gloriabitur se mundum habere cor <sup>19</sup>? » Aut quis libere se dicet mundum a peccatis? « Et nemo inquit <sup>20</sup>, mundus a sorde, nec si fuerit unius horæ vita ejus. »

**VERS. 4.** *Quia apud te propitiatio est, etc.* Apud Dominum propitiatio delictorum est Christus. « Ipse enim est propitiatio pro peccatis nostris <sup>21</sup>. »

**IBID.** *Propter nomen tuum sustinui te, Domine, etc.* Tolerantia quæ propter nomen Domini fit, præstantior est quam quæ sit alia quacunque ex causa. Et anima quæ ad verbum Domini spectat, laudabiliter sustinet.

**VERS. 4-5.** *Sustinuit anima mea in verbo ejus: speravit anima mea in Domino, etc.* Spes oriri solet et probatione, probatio ex patientia, patientia e tribulatione, tribulatio ex continentia et tentationibus. Harum autem causa est timor Dei, qui rectæ fidei conjungitur. Fides vero est de iis quæ non comprehenduntur assensio.

**VERS. 8.** *Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus, etc.* Tunc mens ab iis quæ mente sunt peccatis vel iniquitatibus liberatur, cum cognitionis gratiam recepit: nam ars activa non tollit co-

<sup>18</sup> Εξοκ. iii, 3. <sup>19</sup> Prov. xx, 9. <sup>20</sup> Job. xiv, 4.

(3) Ἡ διδασκαλία, etc. Catena Corderii.